PAGE

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

                               ПЯТЬДЕСЯТ  ДЕВЯТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ
                                                    РЕШЕНИЕ

от 27.10.2011  №  467
г. Нижние Серги
Об организации и итогах  отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2011 года  на территории Нижнесергинского муниципального района
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Управления образования Нижнесергинского муниципального района Еловских В.Н. «Об организации и итогах  отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2011 года  на территории Нижнесергинского муниципального района»,  Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Информацию «Об организации и итогах  отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2011 года  на территории Нижнесергинского муниципального района» принять к сведению (приложение №1 и №2).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по социальному развитию, охране окружающей среды и аграрным вопросам (Филатов Л.Г.).

Глава Нижнесергинского

муниципального района
В.В. Еремеев
                               Приложение № 1

к решению Думы Нижнесергинского

муниципального района

от 27.10.2011 г. № 467
И Н Ф О Р М А Ц И Я

об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

летом 2011 года  на территории Нижнесергинского муниципального района
            При организации летнего отдыха детей и подростков  управление образования, педагогические коллективы ОУ Нижнесергинского муниципального района руководствовались   областным Постановлениями № 188-ПП от 04.03.2011 г.  «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2011 году», основными положениями областной концепции летней оздоровительной кампании, а также в части реализации прав детей и подростков в период летнего отдыха основными нормативными документами: Законом РФ «Об образовании», областными Законами «Об образовании», «О защите прав ребёнка», программой «Дети России». Главой администрации района принято  постановление  «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков летом 2011 года» № 245 от 29.03.2011 г., в котором закреплены обязанности руководителей всех форм собственности, председателей профсоюзных комитетов, управления образования, центральной районной больницы, управления соцзащиты, центра занятости населения, руководителей образовательных учреждений, администраций городских и сельского поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, по принятию необходимых мер по  организации оздоровления и занятости детей и подростков, определены плановые задания по оздоровлению детей в загородных оздоровительных лагерях, лагерях с дневным пребыванием детей, в трудовых объединениях школьников и  т.д., определены источники финансирования.  Из областного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей  выделено 5361,6  тыс. руб., из местного бюджета выделено 1818,8 тыс. руб., утверждена программа « Лето - 2011». Уполномоченным органом по организации оздоровления  детей в соответствии с Постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района  определено управление  образования.  Управлением образования  определен порядок организации отдыха и оздоровления детей  летом 2011 года,  информация об организации  отдыха и оздоровления была  размещена в газете «Новое время» и на сайте администрации района.  В мае заключено соглашение с Министерством образования Свердловской области на выделение средств в форме субсидий местному бюджету.
19 апреля  2011 года состоялось расширенное заседание оздоровительной комиссии Нижнесергинского муниципального района с приглашением всех служб, организаций, занимающихся отдыхом детей, руководителей ОУ.

          Летом 2011 года работали лагеря дневного пребывания при 25 ОУ.   В них  отдохнуло 2694 школьников (66,5%), в том числе  494 ( 12,2%) подростков, имеющих отклонения в поведении, состоящих на учете в ПДН и внутришкольном учете,   отдыхали и  трудились  в трудовых отрядах,   100 ( 2,6%) детей – активистов детского общественного и фестивального движений отдохнут в лагере «Лидер –2011», 90  учащихся –юношей 10 класса проходили учебно-полевые сборы в оборонно-спортивном лагере на базе войсковой части и при образовательных учреждениях (52 и 38). 125 детей отдохнули в загородном оздоровительном лагере « Спутник»  116 детей отдохнули в загородных оздоровительных лагерях Свердловской области и Черноморского побережья. Путевки приобретены за счет предприятий, также предприятиями приобретены путевки в санаторий для 63 детей.  55 детей отдохнули в санатории – профилактории « Нижние Серги». Всего в загородных лагерях и санаториях отдохнуло 359 детей (8,9 %). В экологическом лагере, открытом на базе парка «Оленьи ручьи» отдыхали и занимались исследовательской деятельностью 70 ребят( 1,8%) .388 ( 9,8 %) детей охвачены иными формами отдыха и оздоровления ( турпоходы, турбазы, базы отдыха, экскурсии, отдых с родителями) Всего охвачено  различными формами отдыха и оздоровления 3511 (86,7%)  общего количества учащихся, 100% от плановых показателей.

            Планируется провести оздоровление детей в осенние каникулы : 6 опекаемых детей оздоровятся в санатории-профилактории «Родничок», 150 детей в лагерях дневного пребывания, организованных при ЦДТ г. Михайловска и п. Верхние Серги.

            При организации работы лагерей дневного пребывания, открытых при образовательных учреждениях, управление образования, педагогические коллективы руководствуются нормативными документами Министерства образования РФ, Свердловской области, основными положениями Концепции летнего отдыха детей, программой деятельности УО по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости, в которых   определены цели и задачи по организации и проведения отдыха детей как продолжения образовательного процесса, обеспечивающего восстановление здоровья и развития творческого потенциала отдыхающих.

              Сохранена форма отдыха, как профильные лагеря: эколого – краеведческий, спортивный лагерь,  лагерь труда и отдыха. Использовалась такая  формы отдыха, организованная на базе центров детского творчества, учреждений дополнительного образования детей по месту жительства «А у нас во дворе…», которая предусматривала занятость подростков  в вечернее время.

            Более 500 подростков трудоустроены и заняты    период летних каникул через  молодежные биржи труда,  через трудовые отряды по ремонту школ, через центр занятости населения, отряды мэров при администрациях поселений.

            Всего организованным отдыхом за три летних месяца охвачены 86,7% учащихся.

            В оздоровительных лагерях различного типа   работали  315 педагогов, большинство из которых имеют большой опыт педагогической работы.  Оздоровительная комиссия в летний период     осуществляла контроль за соблюдением прав детей, за организацией питания и воспитательной работы в оздоровительных учреждениях. Проверены были все оздоровительные лагеря. Комиссия для дальнейшего   развития отдыха и оздоровления детей ставит следующие задачи: сохранить охват детей организованными формами отдыха и оздоровления, повысить качество работы лагерей всех типов, избежать детского травматизма, создать условия для полного охвата отдыхом детей и подростков, требующих поддержки государства, а также детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, расширить возможности для отдыха одаренных детей.

                               Приложение № 2

к решению Думы Нижнесергинского

муниципального района

от 27.10.2011 г. № 467
ИНФОРМАЦИЯ

об итогах  летней  оздоровительной кампании 2011 года

на территории  Нижнесергинского муниципального района

	Организованные формы детского отдыха и оздоровления
	Кол-во лагерей
	Количество детей

	Всего детей от 6 до 17 лет включительно

	4052

	Всего отдохнуло детей за летний период
	41
	3841

	В том числе за пределами Свердловской области

	660

	1.Детские оздоровительные лагеря:

	Загородные оздоровительные лагеря,  находящиеся на территории муниципального  района
	1
	125

	Загородные оздоровительные лагеря, принадлежащие другому муниципальному образованию
	7
	116

	Лагеря дневного пребывания различных профилей
	25/2
	2604

	Оборонно-спортивные лагеря

	1
	90

	2.Санаторно-курортные учреждения, детские санатории и круглогодичные лагеря санаторного типа
	4
	118

	3.Другие оздоровительные учреждения(дома отдыха, турбазы, пансионаты)

	388

	4. Экологический лагерь
	1
	70

	5.Всего трудоустроено в летний период, в т.ч. через

	330

	службы занятости

	165

	молодежные биржи труда

	Летние трудовые отряды, бригады

	165

Оздоровление – 86,7%

Занятость – 8,2%

Итого – 94,9 %